nisi rarefiat, nec trahere, nisi condensetur. Sed spiritus est huiusmodi, potest enim faciliter et sine violentia condensari et similiter rarefieri, nam habet gravitatem et levitatem secundum quod comparatur ad diversa et habet ista non alteratione sed compositione.”

³¹ *Ibidem*, cap. 7, V, f. 243vb: “[...] Declarat in quo primo invenitur spiritus et dicit quod in corde vel iuxta cor, quia spiritus est movens motum, et accipit principium movendi a principali movente, et ideo oportet quod coniungatur cum principali movente, et principale movens est in corde; ergo et cetera.” Cf. also M. GENSLER, “The Concept of *Spiritus* in Walter Burley’s *Parva naturalia* Commentaries,” p. 806.

³² *Ibidem*, cap. 5, V, f. 243ra: “Postea dicit Philosophus quod modica alteratione facta in principio fit maior diversitas in aliis partibus, ut gubernaculo navis transmutato secundum positionem fit magna transmutatio navis et partium navis, quia gubernaculum habet rationem principii. Similiter, modica alteratione facta in corde vel circa cor ad caliditatem vel frigiditatem fit magna et multa diversitas in partibus exterioribus. Si enim cor alteretur ad frigiditatem, removetur calor et spiritus ab exterioribus ad interiora et remanent partes exteriores frigidae, et tunc fit pallor, et quandoque tremor et timor. Si autem cor alteretur ad caliditatem, tunc mittuntur calor et spiritus ad exteriora, et fit rubor.”

³³ *Ibidem*, cap. 8, V, f. 244ra: “Postea dat Philosophus modum motus in animalibus. Et dicit quod rationaliter motus quandoque fiunt a partibus ad principium et quandoque e converso, ita quod motus aliquando incipit a partibus et terminatur ad principium, sicut contingit in alteratione sensus (alterationes autem sensuum exteriorum terminantur ad cor), et quandoque incipit motus a principio et terminatur ad istas partes (nam facta alteratione in corde alterantur et aliae partes). Aliquando incipit motus ab una parte et tendit in aliam partem vel ad eandem. Aliquando enim incipit motus a visu et ex hoc movetur cor et ex motu cordis alteratur visus vel auditus.”

makes it possible for him to simplify the explanation of the process to movements of heat, transported by the *spiritus*, first from the senses to the brain, and then, thanks to the action started by phantasy, from the brain to the limbs. At this stage, he does not go into the details concerning the role of the intellect; he merely mentions that its role is the same as that of phantasy.³⁴ He does state, however, that in the sequence of actions involved in producing local motion we can enumerate several interlocking alterations, which start in the external senses, then move to the internal ones and, finally (in man), to the intellect and will, which are acted upon in a similar way. Local motion as such occurs at the end of this sequence.³⁵

In describing the movement of the *spiritus* to the brain and from it, Burley makes an important distinction. He observes that, while the motion originating in the sense is triggered by contact with the object that produces heat or coldness, the role of heat and coldness as agents in the *vis aestimativa*, being one of the internal senses, is related to the sensations of pleasure and displeasure, respectively. Being pleasant is associated with a warm sensation; it activates both cognition and desire, which function as principles of action in animals. What is sensed as pleasurable is, by the same token, desirable. By contrast, being unpleasant, associated with a cold sensation, gives an adverse stimulation making it difficult to perform or effectively preventing an action of an individual, because the *spiritus* required for performing it has been withdrawn. Burley does not

³⁴ *Ibidem*, cap. 5, V, f. 242vb: “[...] Motus animalis fit per alterationem partium animalis, nam eadem pars fit maior et minor, et permutatur eius figura per extensionem et retractionem — ad extensionem movetur per caliditatem, ad retractionem per frigiditatem. Causam alterationis ad caliditatem et frigiditatem assignat Philosophus dicens quod principia alterantia ad caliditatem et frigiditatem sunt sensus et phantasia et intellectus in actu. Et illud declarat Philosophus per rationem et per experimentum. Per rationem sic: sensus fit in actu per hoc quod recipit speciem sensibilem, sed species sensibilis habet consimilem virtutem qualem habet sensibile; et ideo, sicut calidum potest alterare ad caliditatem, ita et species calidi. Et ideo, si sensibile immutans sensum fuerit calidum vel frigidum, sensus habens speciem illius sensibilis habet virtutem alterandi corpus ad illa. Et eadem est ratio de phantasia et intellectu, quia sunt tales virtutes quales res sensibiles extra sunt in actu. Unde, quando aliqua sunt ordinata essentialiter, ita quod unum agit in virtute alterius, secundum retinet virtutem primi, sicut patet in semine quod est virtus hominis.”

³⁵ *Ibidem*, cap. 4, V, f. 242ra: “In animalibus motus localis est posterior, et hoc via generationis. Et ratio est: quia animal non movetur localiter, nisi prius facta alteratione in partibus corporis vel per sensum vel per phantasiam. Cum enim sensus alteratur, provenit alteratio usque ad phantasiam. Phantasia autem alterata movetur intellectus, et similiter appetitus vel voluntas. Et tunc alteratur aliqua pars corporis quae primo movetur, et tunc movetur animal. Et sic manifestum quod motus localis est finis alterationis, et ideo est ultimus via generationis omnium motuum qui fiunt in animali, licet sit prior secundum substantiam et perfectionem.”

show how sensations are linked with passions; he seems to treat the sequence: warm — pleasant — desirable as obvious.³⁶

As has been said, Burley distinguishes three types of motion: voluntary, involuntary, and non-voluntary. The examples he gives suggest that non-voluntary motions concern the actions triggered by the vegetative part of the soul, since he mentions sleep and breathing among them. The involuntary motions, the second group, are ones that are hardly controllable by the will, like, for instance, sexual arousal resulting in erection, but also fear, which causes trembling of hands and legs. In such motions, the will seems to be bypassed, probably because the movement of the *spiritus*, bringing in the increase or decrease of heat that is the immediate cause of the change in the organ, is very swift. He stresses that such “independent” alterations are usually related to actions of the heart and the genitals and explains that Aristotle himself noticed that phenomenon and for this reason called both organs quasi-animals.³⁷ Voluntary motion, the third type, is the one caused by flexing and relaxing the muscles as a result of impulses coming from the brain and steered by the practical intellect in humans and the *vis aestimativa* in other animals.

In discussing the role of the *spiritus* in functions performed by the vegetative and sensitive parts of the soul, one important thing has to be stressed. It has already been said that the amount of the *spiritus* in the body does not allow it to perform all of its functions at once. Accordingly, it has to move to and fro, and the parts from which it has been revoked become inactive or, at least, less active. Here we encounter an interesting question of the “division of labour” between the vegetative and sensitive functions and, consequently, the problem of activity

³⁶ *Ibidem*, cap. 5, V, f. 243ra: “[...] Sensus et phantasia et intellectus habent virtutem alterandi corpus ad caliditatem et frigiditatem, et hoc sic: primum principium motus est appetibile et fugibile quae oportet meditari antequam moveatur animal. Et meditationi eorum sequitur caliditas vel frigiditas, nam omnia delectabilia et tristabilia fere sunt cum caliditate et frigiditate. Et hoc patet: ex passionibus audaciae enim et timoris, concupiscentia et cetera talia delectabilia et tristabilia sunt cum caliditate et frigiditate; ergo et cetera.”

³⁷ *Ibidem*, cap. 8, V, f. 244ra: “Postea declarat Philosophus de causis motuum involuntariorum. Quidam enim sunt motus voluntarii et quidam involuntarii et quidam non-voluntarii. Motus non-voluntarii sunt somnus et vigilia, inspiratio et respiratio. Motus involuntarii sunt qui sunt contra imperium voluntatis, qui non fiunt mediante aliquo appetitu animali vel intellectuali sed mediante aliquo appetitu naturali, sicut viso aliquo delectabili fit motus in genitalibus contra imperium voluntatis, et huiusmodi motus fiunt ab extrinseco continente. Ex hoc videtur quod, quando species alicuius delectabilis vel tristabilis recipitur in sensu vel phantasia vel in alia potentia animae, alterantur partes animalis ad calidum vel ad frigidum, et secundum hoc dilatantur vel diminuuntur. Et inter partes animalis partes quae magis notabiliter moventur isto motu sunt cor et genitalia. Et rationem huius assignat Philosophus: quia utrumque illorum est quasi animal per se.” For more information on the role of *spiritus* in the actions of the sensitive soul, see: M. GENSLER, “Walter Burley on Voluntary and Involuntary Motion in Man,” *Przeegląd Tomistyczny*, vol. 28 (2022), pp. 193–207.